
Program: 

WARSZTATY 

- baskijski warsztat kulinarny- prowadzenie Jakub Gutek, Justyna Słupska 

Kartaczowska  

Ilość miejsc: 30 

Kraj Basków – a w szczególności San Sebastian – to zagłębie dobrej kuchni.  Kulinaria są 

bardzo ważnym elementem tamtejszej kultury, nośnikiem tradycji oraz kulturowej i etnicznej 

tożsamości. Jest to również miejsce, gdzie bardzo prężnie rozwija się gastronomia. W San 

Sebastian jest największe na świecie zagęszczenie restauracji z gwiazdkami w przewodniku 

Michelin. To tam również kształtowała się znaczna część nowoczesnych światowych trendów 

kulinarnych i to właśnie tam, m.in. za sprawą restauracji Arzak oraz Mugaritz, kształtowały 

się techniki kuchni molekularnej. 

W ramach naszych kulinarnych działań na tegorocznym festiwalu BASK, chcemy 

przedstawić korzenie i podstawy baskijskiej kuchni oraz jej silne połączenie z kuchnią i 

kulturą hiszpańską, jak również wpływy współczesne. Chcemy pokazać również punkty 

styczne kultury i historii Wrocławia oraz San Sebastian. Przygotujemy klasyki w autorskim 

wydaniu i ze współczesnymi akcentami. 

Prowadzący: 

Justyna Słupska Kartaczowska - szefowa kuchni Hotelu Monopol, zdobywała 

doświadczenie gotując we Francji, jak również w restauracjach hiszpańskich. 

Jakub Gutek - student kulturoznawstwa, kucharz-amator. 

-baskijski warsztat kulinarny- prowadzenie Małgorzata Minta, Dorota Minta  

Ilość miejsc:30 

Potrawy, które przygotują będą unikalną mieszanką baskijskich oraz polskich tradycji – będą 

łączyć w sobie charakterystyczne dla obu kultur produkty, techniki kulinarne oraz inne 

wpływy. Prowadzące opowiedzą również o historii i kulturze Wrocławia oraz San Sebastian, 

zarysowując punkty styczne i wspólne obszary. Do udziału zachęcamy nie tylko dzieci, ale 

również dorosłych. 

Prowadzące: Dorota Minta (psycholog) i Małgorzata Minta (dziennikarka kulinarna, 

współpracująca m.in. z „Gazetą Wyborczą” oraz magazynem „Usta”) – mama z córką, 

wielkie pasjonatki kuchni, które od lat działają razem, organizując rozmaite kulinarno-

kulturalne aktywności (założyły na przykład pierwszy w Polsce klub kolacyjny), związane z 

Wrocławiem. 

- warsztaty modowe „Cover of Love”- prowadzenie Małgorzata Salamon 

Ilość miejsc: 7 



Makatka jest tkaniną dekoracyjną, której funkcja zależała od warstwy wizualnej na niej 

przedstawianej. Technika jej wykonywania bliska jest godłom i sztandarom, a specjalny 

rodzaj zdobienia za pomocą wzoru flagi czy bandery świadczyły nierzadko o przynależności 

lub zamiarach załogi statków pirackich. 

Projektantka ubioru, Małgorzata Salamon, podczas przeprowadzonego przez siebie 

warsztatu zaprosi uczestników do stworzenia przeskalowanej makatki, której funkcja poza 

dekoracyjną, będzie skupiała się wokół przekazywania wiedzy i historii Wrocławia, 

stanowiąc dar dla mieszkańców San Sebastian. 

Dawna jej forma, tak samo jak bardziej lub mniej współczesne wydarzenia z życia Wrocławia 

posłużą jako inspiracja do twórczego działania. Wspólnymi siłami stworzymy tkaninę, której 

forma i tekstura może również chronić przed słońcem lub wiatrem, być wykorzystana jako 

koc do wspólnego spędzania czasu, posłużyć jako hiperodzienie, kiedy zmarzniemy, być 

swoistym cover of love. 

Zapraszamy do udziału w warsztacie osoby twórcze, zainteresowane projektowaniem ubioru i 

historią Wrocławia. Potrafiące pracować na maszynie do szycia lub wyszywające ręcznie. Te, 

dla których tkanina jest fetyszem lub źródłem inspiracji. Modnych hipsterów i odkurzonych 

badaczy dziejów. 

Udostępnimy Wam maszyny do szycia, igły, nitki, sznurki, tkaniny, materiały z recyclingu 

oraz secondhandowe ubrania! 

Prowadząca: Małgorzata Salamon -projektantka ubioru, absolwentka Szkoły Artystycznego 

Projektowania Ubioru w Krakowie oraz Prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim, gdzie 

obroniła pracę magisterską dotyczącą sytuacji zatrudnienia kobiet w Polsce. 

Od 2012 roku pracuje pod własną marką Małgorzata Salamon. Brała udział w licznych 

konkursach stylizacyjnych i projektowych, między innymi w półfinałach międzynarodowego 

konkursu Off Fashion w Kielcach. Swoje projekty pokazywała na wielu targach mody, 

dwukrotnie na Fashion Week Fashion Philosophy w Łodzi oraz Festiwalu Tauron w 

Katowicach. Jej projekty dostępne są w licznych butikach w Polsce (m.in. Jollie we 

Wrocławiu, Pałac Sylwii Rochali w Warszawie) oraz w Berlinie. 

W swoich projektach czerpie z warstw wizualnych popkultury; jej kolekcje opowiadają 

historie wyjęte z filmów Hitchcocka czy Lyncha. W swobodny sposób bada kwestię 

tożsamości narodowej (seria bluz z haftami zwierząt występujących w Polsce) oraz płciowej 

przesuwając granicę stereotypów w wykorzystanych krojach i tkaninach. 

Od 2014 roku pracuje nad projektem wykorzystania recyclingowych tkanin, których 

przeznaczeniem mają być okrycia wierzchnie dla ludzi bezdomnych. 

- warsztaty baskijskich notesów- prowadzenie Ewa Służyńska 

Ilość miejsc: 14 

Warsztaty notesowe czyli jak zrobić notes wychodząc z domu, ale tylko za pierwszym razem, 

żeby zobaczyć jak to się robi na BASKu. 



Nauczymy się składać na dwa sposoby notesiki kieszonkowe. Zobaczycie, że papier to bardzo 

ciekawy materiał, o wielkim potencjale nie tylko dekoracyjnym ale także praktycznym. 

Notesy będzie można ozdobić, porysować czyli wykonać tak zwany modny – customizing 

(kastomajznig). Będzie fajnie. 

Zajęcia te wymagają czystych dłoni i chwili uwagi, a radość i samozadowolenie z wykonania 

wszystkiego własnoręcznie jest bezcenna. 

Każdy wykonany notes, zostanie sfotografowany i będzie można zabrać go do domu, żeby 

zapisywać w nim swoje sny, tajemnice albo listy zakupów. 

-warsztaty rysunkowe- prowadzenie Ewa Służyńska 

Ilość miejsc: 16 

Wizje jutra, oparte o hasła opisujące/ określające Wrocław i San Sebastian oraz o  nasze 

wolne i bardzo szeroko pojęte skojarzenia oscylujące wokół tych haseł. 

Warsztaty rysunkowe mają otworzyć nas-uczestników na myślenie abstrakcyjne, próbę 

skojarzenia dwóch bardzo różnych od siebie miast, które jednak bardzo wiele łączy. Brak tu 

głównego motywu, tematu. Chodzi o stworzenie serii obrazków, które spójnie będą 

opowiadać wasze historie o jutrze. Ale jutro to też chwila, która dzieje się po przeczytaniu 

tych słów. 

- warsztaty artystyczne+ językowe „Co ma Wrocław do San Sebastian?”- prowadzenie 

Jan Bajtlik, Amaia Dones Mendia 

Ilość miejsc: 7 

Dokąd zaprowadzi nas tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2016? Co oznacza dla mieszkańców 

Wrocławia i San Sebastian i na ile mogą być oni zaangażowani w jego tworzenie? Jaka czeka 

nas przyszłość? 

Zapraszamy na warsztaty projektantów, aktywistów, osoby twórcze, którzy chcieliby 

podzielić się swoimi planami, marzeniami lub obawami dotyczącymi ESK 2016 oraz przekuć 

je w wyjątkowy projekt graficzny. Zakładamy pracę w dwóch etapach – dyskusji i 

projektowania. Pierwsza skupi się na rozmowach, researchu, poszukiwaniu tematu do 

opracowania, związanego z uczestnictwem w kulturze, jej odbiorem i organizacją przez 

mieszkańców San Sebastian i Wrocławia. Amaia Dones Mendia przedstawi subiektywny 

obraz baskijskiej kultury i sposób jej organizacji w kraju Basków. Wspólnie zastanowimy się 

nad wiadomością/ wiadomościami, które chcielibyśmy skierować do San Sebastian. Z 

pomocą Jana Bajtlika, w drugim etapie, zaprojektujemy te wiadomości w postaci pocztówek i 

wyślemy do baskijskiej stolicy kultury. 

Będziemy pracować na języku polskim i baskijskim, literach i znakach, tekście i ilustracjach. 

Stworzymy płaszczyznę do wymiany doświadczeń, wiedzy i pomysłów. 

Uczestników prosimy o zabranie własnych komputerów z oprogramowaniem, które będzie 

niezbędne do pracy projektowej. 



Prowadzący: 

Amaia Donés Mendia – urodziła się w Gasteiz. Ukończyła studia translatorskie na 

Uniwersytecie Kraju Basków, a następnie w ramach zdobytego stypendium rozpoczęła pracę 

lektorki na Uniwersytecie im. A. Mickiewicza w Poznaniu, gdzie uczyła Polaków języka 

baskijskiego przez piec lat. Satysfakcję czerpie zarówno z możliwości szerzenia wiedzy na 

temat ojczystego kraju i euskary, jak i ukazywania Baskom innych kultur. Być może dlatego 

właśnie wybrała translatorstwo i być może dlatego to właśnie tej pracy chce się poświęcić. 

Stopniowo uczy się języka polskiego, i w przyszłości chciałaby szukać możliwości 

wspólnych działań, projektów łączące te dwie kultury. 

Jan Bajtlik – ur. 1989. W 2013 z wyróżnieniem rektorskim ukończył wydział grafiki 

Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Jest laureatem Stypendium Ministra Kultury „Młoda 

Polska 2014″. Należy do Stowarzyszenia Twórców Grafiki Użytkowej. Jest autorem plakatu 

„Weź się do kupy”. Tworzy plakaty, ilustracje, identyfikacje wizualne wydarzeń 

kulturalnych, projektuje książki dla dzieci i prowadzi autorskie warsztaty typograficzne dla 

dzieci i młodzieży. Ilustrował między innymi w Time Magazine, The New York Times, 

Gazecie Wyborczej, Przekroju. Jego prace były wielokrotnie nagradzane w kraju i za granicą. 

Za plakat “Remember” otrzymał srebrny medal na 10 Międzynarodowym Triennale Plakatu 

w Toyamie. W 2011 otrzymał 1 nagrodę w konkursie AMS za plakat “Dom” i wyróżnienie w 

konkursie polskiej sekcji IBBY za książkę “Europa Pingwina Popo”. W lutym tego roku jego 

autorska książka aktywnościowa o typografii dla dzieci „Typogryzmol” (Wydawnictwo Dwie 

Siostry) otrzymała wyróżnienie Bologna Ragazzi Award. Miał 15 wystaw indywidualnych, 

brał udział w blisko 100 wystawach zbiorowych w Polsce i za granicą. Gdy nie pracuje, 

podróżuje i wspina się w górach. Portfolio www.bajtlik.eu. 

- warsztaty rodzinny „Kieszonkowy San Sebastian”- prowadzenie Magdalena Kreis, 

Natalia Romaszkan 

San Sebastian, czyli Święty Sebastian, patron jednego z największych miast w Kraju Basków, 

ale też łuczników, ogrodników, strażników i… No właśnie, jeśli chcesz poznać tego patrona 

Donostii zapraszamy na otwarty warsztat rodzinny, podczas którego każdy zespół rodzinny 

wykona własnego kieszonkowego Sebastiana. Taki patron w kieszeni to jest coś! 

- warsztat dla młodzieży i dorosłych „TypoBask”- prowadzenie Magdalena Kreis, 

Natalia Romaszkan, Ewa Służyńska 

Wiele krain, regionów, miast ma swoje tradycyjne szyldy wykonane niepowtarzalnym krojem 

pisma. Nie inaczej jest w Kraju Basków. Podczas warsztatu zapoznamy się z 

charakterystyczną baskijską typografią, określaną przez niektórych jako „starszą, brzydszą 

siostrę Comic Sans”. Zastanowimy się, czy rzeczywiście jest aż tak nieurodziwa, a potem na 

jej podstawie stworzymy autorskie plakaty z wykorzystaniem szablonów. Po baskijsku i po 

polsku. 

SCENA MUZYCZNA 

- Delorean - został założony w 2000 roku w Kraju Basków, następnie przenieśli się do 

Barcelony. Ich muzyka to połączenie indie i popu w którym wyczuwalne są motywy house’u 

z Balearów. Debiutowali w 2004 roku, ich kolejna płyta Into The Plateau (2006 rok) zbiegła 

się z przeprowadzką do Barcelony, której bogata scena techno ma odczuwalny wpływ na 

http://www.bajtlik.eu/
http://www.dlrn.net/


klimat albumu. Popularność poza swoim krajem zdobyli epka Ayrton Senna z 2009 roku. 

Nagrodzeni wyróżnieniem Best New Music przez wpływowa stronę internetowa Pitchfork. Po 

opublikowaniu trzeciego albumu pt Subiza w 2010 roku przez 3 

lata jeździli po świecie grając koncerty,ich popularność ciągle rosła. W 2013 wydali 

 płytę Apar. 

Skład zespołu: 

Ekhi Lopetegi – wokal i bass 

Guillermo Astrain – gitara 

Unai Lazcano – klawisze 

Igor Escudeo – perkusja 

- We draw A - polski zespół z Wrocławia wykonujący elektroniczną muzykę alternatywną. 

Właściwie można by zaryzykować twierdzenie, iż to swego rodzaju supergrupa – tworzą ją 

bowiem członkowie innych, znanych projektów: Radek Krzyżanowski (Kamp!) oraz Piotr 

Lewandowski, czyli Peve Lety (Indigo Tree, Boar Sleeping, Mifune i SWNY). Do spotkania 

obu artystów doszło trzy lata temu. Duet wystąpił na Festiwalu Opener 2014 w Gdyni. W 

2014 r. ukazał się ich debiutancki album Moments. 

 – El_Txef_A - Aitor Echebarria, urodzony i wychowany w Kraju Basków, nigdy nie poddaje 

się monotonii. Jego ambicje nie pozwalają iść na łatwiznę, co ma ogromny wpływ na jego 

rozpoznawalny styl w tworzeniu muzyki. Fani mogą go słuchać w undergroundowych 

klubach całej Europy, Ameryki Północnej i Azji niemal co tydzień. 

FILM 

- pokaz filmowy  „Oirse” reż. David Arratibel / Kraj Basków 2013 /  53′ 

Cisza może być głośna. Dźwięki, które nie istnieją, są słyszane. O takich paradoksach 

opowiada film tegorocznego przeglądu BASK. „Oirse” to propozycja dla spragnionych ciszy, 

zmęczonych słuchaniem. Jednocześnie niezwykłe zaproszenie dla tych, którzy w pustym 

mieszkaniu muszą włączyć odtwarzacz z muzyką, radio lub telewizor. 

Motto filmu to słowa Luisa Bunuela: „Niebezpiecznie jest zaglądać do środka”. Zaryzykujcie, 

zajrzyjcie razem z nami. John Cage mawiał, że prawdziwej ciszy nie można zaznać za życia. 

„Oirse” – niezwykły baskijski dokument – jest wyprawą w świat ludzi, którzy słuchają 

świadomie. Jedni chcą przeniknąć jedyne słyszalne dźwięki, inni walczą z nadmiernym 

hałasem. Cisza rodzi halucynacje. Laboratoria dźwiękowe mają futurystyczny dizajn. 

David Arratibel zaczyna od dźwięku, ale wraca do ciszy. I w niej poszukuje brzmienia. 

Żyjemy w chaosie i w natłoku bodźców, także dźwiękowych. Baskijski film każe się 

zastanowić, czym byłby świat bez nich. 

Narzekacie na hałas? Wrocław zapowiedział właśnie wybudowanie stacji pomiarowych, które 

pozwolą monitorować, czy nie jesteśmy zagłuszani nadmiernymi decybelami. A czy 

https://www.youtube.com/watch?v=GaNQ2Pna5H8
ttp://soundcloud.com/el_txef_a


wyobrażacie sobie absolutną ciszę? Miejsce, do którego nie dociera żaden dźwięk? Tam nie 

słychać nawet własnego pulsu i oddechu, nie mówiąc o skrzydłach przelatującej muchy. Jak 

długo człowiek wytrzymałby w takiej próżni?  Rekord świata w komorze bezdźwięcznej 

wynosi 45 minut. 

Takie doświadczenia na ludziach prowadzi się przed wyprawami w kosmos, ale już 

wyjeżdżający z miasta na wieś zdają sobie sprawę z ciszy. Przypominają sobie, jak brzmią 

przesuwające się wskazówki zegarka, cykady i świerszcze. Cisza to dla nich relaks. W 

„Oirse” stanowi też wyzwanie. 

 


